



MINISTER
PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ

Warszawa, 17.02.2010 r.

BON-VII-0700-1-4-JL/10

SEKRETARIAT
Biuro Prac Senackich
Wpłynęło dn. 18.02.10
nr. 888 podpis.....

Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Senatorowi Panu Grzegorzowi Czeleja

W odpowiedzi na przesłane przez Pana Marszałka przy piśmie z dnia 20 stycznia 2010 r. (znak: BPS/DSK-043-2300/10) oświadczenie Pana Senatora Grzegorza Czeleja, złożone podczas 47 posiedzenia Senatu RP w dniu 13 stycznia 2010 r. w sprawie niepokojącej praktyki oddziałów Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, które negatywnie weryfikują złożone wnioski - w ramach programu PFRON „Pegaz – obszar C” - o dofinansowanie zakupu wózka o napędzie elektrycznym, uprzejmie proszę o przyjęcie poniższych wyjaśnień.

W 2009 r. w sposób znaczący zmniejszyły się wpływy do budżetu Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych pochodzące w większości z wpłat pracodawców, którzy nie osiągają ustawowego wskaźnika zatrudnienia osób niepełnosprawnych. Jednocześnie nastąpił wzrost zatrudnienia osób niepełnosprawnych i Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych musiał zabezpieczyć środki na dofinansowanie do wynagrodzeń zatrudnionych osób niepełnosprawnych, z uwagi na to, że jest to obligatoryjne ustawowe zadanie.

W tej sytuacji Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych opracowując plan rzeczowo-finansowy na rok 2009 (przyjęty przez Parlament RP) musiał w pierwszej kolejności zapewnić środki na realizację zadań obligatoryjnych np. w zakresie dofinansowania, w ramach pomocy publicznej, do kosztów płacy zatrudnionych osób niepełnosprawnych i refundacji składek na ubezpieczenie społeczne od osób niepełnosprawnych prowadzących działalność gospodarczą, a także rolników niepełnosprawnych i ich niepełnosprawnych domowników.

Aby w pełni zabezpieczyć realizację ustawowych zadań obligatoryjnych, zaistniała konieczność ograniczenia środków na realizację zadań nieobligatoryjnych realizowanych m.in. w ramach programów celowych, uzupełniających zadania ustawowe. To ograniczenie było znaczące, albowiem na realizację wszystkich programów celowych przeznaczono w 2009 r. środki o 45 proc. mniejsze niż w roku 2008.

Pragnę jednocześnie nadmienić, że we wszystkich programach celowych Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych pomocą obejmowane są tylko dzieci i młodzież oraz osoby w wieku aktywności zawodowej (kobiety do 60 roku życia, mężczyźni do 65 roku życia), z wyjątkiem programu „Pegaz 2003” – obszar C i D” w ramach którego do 2009 r.

o pomoc mogli ubiegać się wnioskodawcy bez względu na swój wiek. Ze względu na ograniczone środki finansowe w 2009 r. na realizację zadań nieobligatoryjne (m.in. programów celowych), zmieniono zasady ubiegania się o pomoc w ramach programu „Pegaz 2003 – obszar C i D”, ograniczając tę pomoc do osób w wieku aktywności zawodowej (kobiety do 60 roku życia i mężczyźni do 65 roku życia).

Zdaję sobie sprawę z tego, że wózek inwalidzki o napędzie elektrycznym jest często jedynym środkiem umożliwiającym osobie niepełnosprawnej aktywność życiową oraz, że ze względu na cenę, wózek jest trudno dostępny dla takiej osoby. Biorąc to pod uwagę oraz opinie środowisk osób niepełnosprawnych, a także aktualne możliwości finansowe PFRON, informuję Pana Posła, że Zarząd PFRON podjął już decyzję o przedłożeniu do decyzji Rady Nadzorczej PFRON projektu zmian w programie polegających m.in. na rezygnacji z kryterium „wieku aktywności zawodowej” (kobiety do 60 roku życia, mężczyźni do 65 roku życia). Decyzja w tej sprawie zostanie podjęta na przełomie pierwszego i drugiego kwartału br.

Jednocześnie informuje, że w 2010 r. realizowane są następujące programy celowe Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych:

1. „Junior - program aktywizacji zawodowej absolwentów niepełnosprawnych”. W ramach programu przewidziano: dofinansowanie umożliwiające odbycie stażu u pracodawcy dla absolwenta niepełnosprawnego skierowanego na staż przez powiatowy urząd pracy, premię dla doradcy zawodowego za wykonanie określonych czynności oraz dla pracodawcy uczestniczącego w programie z tytułu odbycia stażu przez absolwenta niepełnosprawnego. Budżet programu - 3 258 000 zł.
2. „Komputer dla Homera 2003 – program pomocy w zakupie sprzętu elektronicznego oraz oprogramowania umożliwiającego rehabilitację zawodową i społeczną osób niewidomych i niedowidzących”. W ramach programu możliwe jest dofinansowanie zakupu sprzętu elektronicznego i komputerowego oraz oprogramowania (m.in. podstawowego i specjalistycznego, urządzeń brajlowskich i lektorskich), a także szkolenia w zakresie podstawowej obsługi nabytego w ramach programu sprzętu i oprogramowania. Budżet programu - 15 025 000 zł
3. „Student II - kształcenie ustawiczne osób niepełnosprawnych”. W ramach programu możliwe jest dofinansowanie kosztów nauki oraz stypendium specjalne za szczególne osiągnięcia w nauce. Budżet programu - 60 000 000 zł.
4. „Pegaz 2003”. W ramach programu możliwe jest dofinansowanie: zakupu i montażu oprzyrządowania do samochodu, kosztów uzyskania prawa jazdy, zakupu sprzętu komputerowego, zakupu wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym wraz z dodatkowym wyposażeniem umożliwiającym jego właściwą eksploatację, wynikającą z rodzaju i zakresu niepełnosprawności, a także utrzymania sprawności technicznej posiadanego wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym, tj. zakup części zamiennych, akumulatorów, dodatkowego wyposażenia i/lub pokrycie kosztów jego niezbędnych napraw, remontów, przeglądów technicznych, konserwacji i renowacji. Budżet programu - 31 899 000 zł
5. „Pitagoras 2007 - program pomocy osobom z uszkodzeniem słuchu”. W ramach programu przewidziano m.in. finansowanie usług tłumacza migowego świadczącego usługi na rzecz uczestników programu, tj. osób niesłyszących lub niedosłyszących, w tym głuchoniewidomych i głuchoniedowidzących, które posiadają orzeczenie o stopniu niepełnosprawności, studiują, uczą się w szkołach policealnych lub uczą się na kursach przygotowawczych do egzaminów do szkół wyższych, organizowanych przez uczelnie oraz

zgłaszają potrzebę korzystania z usług tłumacza migowego, a także – dofinansowanie adresowane do: uczelni lub szkół policealnych do zakupu i montażu urządzeń lektorskich i wspomagających słyszenie, specjalistycznego sprzętu komputerowego, elektronicznego i oprogramowania oraz instytucji kultury do zakupu i montażu specjalistycznego systemu umożliwiającego indywidualny odstuch i odbiór akcji scenicznej lub muzyki poprzez słuchawki oraz zmysł dotyku przez uczestników programu.

Budżet programu - 4 000 000 zł

6. „*Ośrodki Informacji dla Osób Niepełnosprawnych 2008*”. W ramach programu przewidziano dofinansowanie kosztów: tworzenia i działalności ośrodków informacji przy jednostkach samorządu terytorialnego szczebla powiatowego lub ich jednostkach organizacyjnych oraz przy ogólnopolskich organizacjach pozarządowych, a także wydawania materiałów informacyjnych, prowadzenia infolinii dla osób niepełnosprawnych, szkolenia osób zatrudnionych w ramach programu, prowadzenia działań informacyjnych i promocyjnych.
Budżet programu - 6 650 000 zł.
7. „*Program wsparcia inicjatyw na rzecz środowiska osób niepełnosprawnych*”. W ramach programu organizuje się i finansuje konkursy: „*Równe szanse, równy dostęp*” - na najlepszy program jednostki samorządu terytorialnego szczebla gminy i powiatu na rzecz środowiska osób niepełnosprawnych; „*Otwarte drzwi*” - na najlepszą pracę magisterską lub doktorską, której tematem badawczym jest zjawisko niepełnosprawności w wymiarze zdrowotnym, zawodowym lub społecznym; „*Sztuka osób niepełnosprawnych*” - ogólnopolski konkurs plastyczny dla: uczestników warsztatów terapii zajęciowej, uczestników środowiskowych domów samopomocy dla osób niepełnosprawnych oraz mieszkańców domów pomocy społecznej dla osób niepełnosprawnych; „*Pro arte*” - nagrody indywidualne dla osób niepełnosprawnych za szczególne osiągnięcia artystyczne lub sportowe; „*Statuetki Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych*” - dla osób i instytucji o szczególnych osiągnięciach dla środowiska osób niepełnosprawnych.
Budżet programu - 1 300 000 zł.
8. „*Trener pracy - zatrudnienie wspomagane osób niepełnosprawnych*”. Celem programu jest wypracowanie modelu zatrudnienia wspomaganego, zapewniającego sprawne funkcjonowanie osób niepełnosprawnych na otwartym rynku pracy. Adresatami programu są: jednostki samorządu terytorialnego szczebla gminnego lub powiatowego, organizacje pozarządowe działające na rzecz osób niepełnosprawnych, które zatrudniają lub zamierzają zatrudnić trenerów pracy.
Budżet programu - 8 017 000 zł.
9. „*Uczeń na wsi - pomoc w zdobyciu wykształcenia przez osoby niepełnosprawne zamieszkujące gminy wiejskie oraz gminy miejsko - wiejskie*”. Celem programu jest wyrównanie szans w zdobyciu wykształcenia przez uczniów, będących osobami niepełnosprawnymi, zamieszkujących gminy wiejskie oraz gminy miejsko-wiejskie, w tym wzrost udziału osób niepełnosprawnych zamieszkujących gminy w ogólnej liczbie osób pobierających naukę na poziomie ponadgimnazjalnym.
Budżet programu - 61 730 000,00 zł.
10. „*Wczesna pomoc dziecku niepełnosprawnemu*”. Pomoc finansowa w ramach programu udzielana jest na pokrycie kosztów m.in. prowadzenia rehabilitacji dzieci niepełnosprawnych (z wyłączeniem rehabilitacji medycznej); organizowania i prowadzenia: kursów i szkoleń dla rodziców (opiekunów prawnych), grup środowiskowego wsparcia dla rodziców i opiekunów prawnych dzieci niepełnosprawnych, indywidualnych zajęć w celu nabywania i rozwijania umiejętności niezbędnych do samodzielnego funkcjonowania; usług zlecanych wykonawcom

zewnątrznym w części związanej z realizacją zadania w zakresie świadczeń rehabilitacyjnych i wynajmu taboru transportowego do przewozu uczestników.

Budżet programu - 1 800 000 zł.

11. „Partner III - wsparcie zadań i projektów realizowanych na rzecz osób niepełnosprawnych przez organizacje pozarządowe”. Program dotyczy tylko osób prawnych (*organizacji pozarządowych*) działających na podstawie przepisów o stosunku Państwa do Kościoła Katolickiego w Rzeczypospolitej Polskiej, o stosunku Państwa do innych kościołów i związków wyznaniowych oraz o gwarancjach wolności sumienia i wyznania – działających na rzecz osób niepełnosprawnych, posiadających statutowy zapis o prowadzeniu takiej działalności. W ramach programu możliwe jest dofinansowanie działań określonych w rozporządzeniu Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 7 lutego 2008 r. w sprawie rodzajów zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych zlecanych fundacjom oraz organizacjom pozarządowym (Dz. U. Nr 29, poz. 172).

Budżet programu - 5 000 000 zł.

Z sumieniem

z up. **MINISTER**
Jarosław Duda
SEKRETARZ STANU